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Ludzas novada pašvaldība aicina 
iedzīvotājus uz 

APAĻĀ GALDA DISKUSIJU

«Ludzas vecpilsētas un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšana»
24. novembrī plkst. 17:30 

Ludzas novada pašvaldības ēkas 
lielajā zālē 

( Raiņa ielā 16, 3. stāvā)Ludzā, 

Labo darbu nedēļa Ludzas novadā
No 19. līdz 25. oktobrim Latvijā, tos-
starp arī Ludzas novadā noritēja La-
bo darbu nedēļa. Daudz labu lietu 
paveica mūsu novada skolu audzēk-
ņi un pedagogi.
Čakli strādāja Pildas pamatskolas 
skolēni. Skolas direktore Inese Ro-
manova stāsta:
- 20. oktobrī  darbs noritēja ne tikai 
Pildas ciematā vai pagasta teritorijā, 
bet arī skolēnu dzīvesvietās - Pure-
ņos un Ņukšos. 
3. klase kopā ar audzinātāju O.Ba-
klāni un skolotāju F.Duļbišu stei-
dzās palīgā vientuļajai pensionārei 

Leontīnei Sviklānei.  Bērni krāva 
malku, grāba lapas, pieaugušo uzrau-
dzībā dezināja sausos zarus.  Skolo-
tājs palīdzēja saskaldīt malku. Gan-
darījums par padarīto gan bērniem, 
gan pensionārei. „Kad iesim strādāt 
vēl ?”- ir jautājuši bērni. 
4. klase kopā ar audzinātāju Guntu 
Lotko sakopa krucifiksu ciemata cen-
trā. 9. klase kopā ar audzinātāju Jeļe-
nu Ševcovu strādāja skolas apkārtnē.
5. - 8. klases skolēni un skolotājas 
Inese  Kalverša, Gelēna Buļa un Jeļe-
na Višņakova  sakopa  Brodaižas ka-

Pildas pamatskolas 3. klases 
skolēni palīdz pensionārei 
Leontīnei Sviklānei

Mēs maza cilts,
Mēs būsim liela tik,
cik mūsu 
griba.
Rainis 

Sveicam visus Ludzas novada iedzīvotājus 
Lāčplēša dienā un Latvijas Republikas dibināšanas 93. 
gadadienā! Lai ikvienā sirdī arī ne tik vieglos laikos 
saglabājas patriotisma izjūta, mīlestība pret savu zemi un 
savu tautu! 

Ludzas novada pašvaldības vārdā – 
domes priekšsēdētāja Alīna Gendele

SVEICAM SVĒTKOS!
Pasaulslavenais dokumentālā autor-
kino veidotājs Hercs Franks (slave-
nā fotogrāfa V. Franka dēls) dzimis 
un audzis Ludzā. Šobrīd viņš dzīvo 
Izraēlā un joprojām aktīvi strādā. 
Savas filmas režisors veido sadarbī-
bā ar Latvijas kinoprofesionāļiem un 
ir Latvijā vecākais aktīvi strādā-
jošais kinodokumentālists.
Tikšanās laikā notika triju īsfilmu 
demonstrējums: „Vecāks par 10 mi-
nūtēm” (1978), „Diagnoze” (1974) 
un „Augstā dziesma” (1989).  Vien-
aldzīgi šīs filmas skatīties nebija ie-
spējams, slavenais kinodokumentā-
lists uzrunāja ikvienu. Ne velti fil-
mas ir iekļautas Latvijas un pasaules 
kinovēstures zelta fondā.
Pasākuma laikā bija iespēja iegādā-

Turpinājums 8. lpp.

ties Herca Franka grāmatu „Uz 
sliekšņa atskaties” (tulkots un papil-
dināts izdevums) un dabūt arī autora 
autogrāfu. Grāmatā ir apkopotas da-
žādu gadu publikācijas, tās fokusā ir 
dokumentālais autorkino un atbilžu 
meklēšana uz galvenajiem cilvēka 
dzīves jautājumiem. Grāmatā ie-
kļauti arī kinokritiķu un citu domā-
tāju viedokļi par H. Franka kino.
Jau četrās pasaules valstīs režisors ir 
saņēmis balvas par mūža ieguldīju-
mu kino mākslā, tai skaitā arī Latvi-
jas nacionālo kinobalvu „Lielais 
Kristaps” 2001. gadā. Šogad mūsu 
novadnieks Hercs Franks ir apbal-
vots ar Triju Zvaigžņu ordeni.

Svetlana Rimša,
sabiedrisko attiecību speciāliste

«Ludzas 
apsaimniekotājs» 
strādā ar parādniekiem

Atbalstītas biznesa idejasKonkursam  Gada 
cilvēks iesniegti 30 

pieteikumi

Ludzas

Ludzas novada pašvaldības izsludi-
nātajam konkursam «Ludzas novada 
Gada cilvēks» pieteikti 30 preten-
denti. Nominācijai Gada cilvēks iz-
virzīti 2 kandidāti, Gada cilvēks iz-
glītībā - 5; Gada cilvēks kultūrā - 5; 
Gada cilvēks sportā - 2; Gada cilvēks 
medicīnā - 3; Gada cilvēks valsts ie-
stāžu un pašvaldības darbā - 2; Gada 
cilvēks savā amatā - 3; Gada jaunie-
tis  - 2 un Mūža ieguldījums - 6 
Kaut arī pieteikumu iesniegšana kon-
kursam tika pagarināta līdz 4. no-
vembrim, neviens pretendents netika 
izvirzīts nominācijā Gada mecenāts.
Konkursa žūrijas komisija izvērtēs 
iesniegtos pieteikumus un uzvarētāji 
tiks apbalvoti 17. novembrī Ludzas 
Tautas namā, Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienas svētku pasā-
kuma laikā.

Nodibinājums «Ludzas novada mik-
rouzņēmumu atbalstam» un A/S 
«Latviajs Krājbanka» atbalstījuši di-
vas biznesa idejas: «Dekoratīvo 
celtniecības apdares materiālu ražo-
šana» un «Kalifornijas slieku audzē-
šana un biohumusa izstrāde».
Biznesa idejas  pieteikuma veidlapa 
pieejama Ludzas novada pašvaldī-
bas mājas lapā  sadaļā 
Uzņēmējdarbība Ludzā.

www.ludza.lv,

Alīna Gendele pateicas 
režisoram par mūža 
ieguldījumu un Ludzas 
vārda popularizēšanu

На заседании думы 
Лудзенского 
края

http://www.ludza.lv,
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Ludzas novada pašvaldības vadības 
un SIA „Ludzas apsaimniekotājs” 
vadošo speciālistu regulārajās sa-
nāksmēs (2 reizes mēnesī) tiek ap-
spriesti paveiktie un plānotie darbi, 
budžets, problēmas un to risinājumi. 
3. oktobra sanāksmē tika pārrunāts 
darbs ar parādniekiem.
SIA „Ludzas apsaimniekotājs” dar-
bu ar parādniekiem veic parādu pie-
dzinējs, zināmas pūles šai procesā 
pieliek arī valde. Ludzas novada 
pašvaldības juriskonsults arī strādā 
ar parādniekiem, kuri neveica mak-
sājumus un nepildīja savas saistības 
līdz 2003. gadam. 
Parādu piedzinēja Jūlija Jakušenko 
ziņoja, ka pēdējā kalendārā gada 
laikā, t.i. laika posmā no 2010. gada 
augusta līdz 2011. gada septembrim, 
ar 300 personām ir noslēgti līgumi 
par parādu atmaksu. 2010. gadā uz 11 
personām bija padots tiesā un šobrīd 
tiesas lēmumi atdoti tiesu izpildītā-
jiem. Dzīvokļi tiek pakāpeniski at-
brīvoti, pārdoti izsolē. 2010. gadā tie-
sā iesniegtas 14 lietas par parādu pie-
dzīšanu un izlikšanu no dzīvojamās 
telpas. 
Lai sagatavotu dokumentus par pa-
rādu piedziņu tiesai, ir jāsagatavo

Tikai 10 % parādnieku Ludzas pilsētā pilda savas saistības 
izpildītājam nav pienākuma pie-
spiest parādnieku izvākties no dzī-
vokļa, bet gan tikai vērot izvākšanās 
procesu, lai viss noritētu likumīgi.
Pēc Ludzas novada domes priekšsē-
dētājas Alīnas Gendeles ierosināju-
ma sanāksmes dalībnieki nolēma 
nepieciešamības gadījumā ģime-
nēm, kurām pēc tiesas sprieduma ir 
jāatstāj dzīvoklis un jādodas dzīvot 
citā, mantu pārvešanai piešķirt au-
tomašīnu un norīkot krāvējus. 
Šobrīd „Ludzas apsaimniekotāja” 
uzskaitē ir 6 parādnieki, pret kuriem 
jau vairākas reizes tiesas ceļā tika 
celti prasību pieteikumi par parādu 
piedziņu un izlikšanu no dzīvoja-
mās telpas. 33 personas, kurām pēc 
izlikšanas no dzīvokļa par parādiem 
Ludzas novada pašvaldība ir piešķī-
rusi citu dzīvojamo platību, par ko-
munālajiem pakalpojumiem nemaz 
nemaksā.
Katrs gadījums tiek izskatīts indivi-
duāli. J. Jakušenko informē, ka ir 
bijuši incidenti, kad dzīvoklis pār-
dots, bet dokumenti uz jauno īpaš-
nieku nav noformēti. Respektīvi pa-
rādus nākas pieprasīt no iepriekšējā 
dzīvokļa saimnieka, kaut arī maksā-
jumus neveic tagadējais īpašnieks.
Vēl ir bijuši gadījumi, kad īrnieks 
neprivatizēto dzīvokli iznomā kā-

dam citam. Parāds aug, jo arī apakš-
īrnieks neapmaksā tekošos rēķinus. 
Arī iznomājot privatizētos dzīvok-
ļus un nenoslēdzot oficiālos līgu-
mus, rodas līdzīgas situācijas. Kad 
dzīvokļa nomnieks „iedzīvojas” pa-
rādos, tie jāatmaksā dzīvokļa saim-
niekam.
Ir arī bankās ieķīlātie dzīvokļi. Ga-
dījumos, kad bankas kļūst par dzī-
vokļu īpašniekiem, tiek apmaksāti 
tikai tekošie rēķini, bet parādi paliek 
neapmaksāti. Tas notiek arī tajos ga-
dījumos, kad banka pārdod dzīvokli 
trešajai personai.
Cita situācija: īpašnieks ieķīlājis 
dzīvokli bankā pret kredītu. Bankai 
kredīts apzinīgi tiek maksāts, bet 
„Ludzas apsaimniekotāja” rēķini par 
siltumu netiek apmaksāti. Parāds 
aug, bet parādnieku no ieķīlātā dzī-
vokļa nav iespējams izlikt. Ko darīt 
šādās situācijās? Apspriedes dalīb-
nieki nolēma šādas situācijas iespē-
jamo risinājumu pārrunāt ar banku 
vadībām.
Sanāksmes dalībnieki pārrunāja arī 
ar atkritumu apsaimniekošanu sai-
stītās problēmas. Ludzas pilsētā šo-
gad vēl 110 personas nav noslēgušas 
atkritumu apsaimniekošanas līgu-
mus. Situācijās, kad dzīvoklī dekla-
rēta 1 persona, bet faktiski dzīvo vai-
rākas, par faktisko atkritumu ap-
saimniekošanu,  netiek maksāts.

Svetlana Rimša,
sabiedrisko attiecību speciāliste

dokumentu pakete. Par katru piepra-
sīto dokumentu, izņemot pašvaldī-
bas izziņu, ir jāmaksā.
Sakrātie parādi tiek dalīti pa perio-
diem: no 2004. līdz 2007. gadam 
(nosacīti – iepriekšējais periods) un 
no 2008. līdz 2011. gadam . Ļoti 
bieži gadījumos, kad dzīvokļu 
īpašnieki atmaksā iepriekšējā 
perioda parādu, netiek apmaksāti 
tekošie rēķini un aug kārtējais 
parāds.
Parādu atmaksa tiek regulāri anali-
zēta. Diemžēl tikai 10 % parādnieku 
pilda savas saistības. Vidēji gada 
griezumā viena dzīvokļa parāds par 
apkuri pieaug par 500 latiem.  Ja 
gada laikā pēc parādu atmaksas lī-
guma noslēgšanas parādnieks vispār 
neveic iemaksas, tiek gatavoti doku-
menti lietas nodošanai tiesā.
Tiesā tiek iesniegtas divu veidu pra-
sības: ar citas dzīvojamās platības 
piedāvājumu (ģimenēm, kurās ir 
mazgadīgi bērni, trūcīgām perso-
nām) un bez dzīvojamās platības 
piedāvājuma. Ir ģimenes, kurām ar 
iesas spriedumu jāizvācas no dzī-
vokļa un jāpārvācas uz citu piešķirto 
dzīvojamo platību, bet viņas to 
nedara. It sevišķi gadījumos, ja cits 
dzīvoklis tiek piešķirts pašvaldības 
lauku teritorijā (pagastos). Tiesas

Kārtējā domes sēdē 27. oktobrī pie-
dalījās 14 deputāti (A. Meikšāns at-
radās darba komandējumā), 4 Lu-
dzas pilsētas iedzīvotāji un Ludzas 
novada pašvaldības darbinieki. 
Darba cēliens bija ražīgs - izskatīti 57 
jautājumi.
Apstiprināti nolikumi un veikti 
grozījumi noteikumos
Šajā sēdē deputāti apstiprināja 3 no-
likumus: Ludzas novada domes dzī-
vokļu komisijas nolikumu, Ludzas 
novada pašvaldības konkursa „No-
vada izcilnieks 2012" nolikumu un 
jaunu Ludzas pilsētas ģimnāzijas 
nolikumu.
Pieņemts lēmums veikt grozījumus 
noteikumu „Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Ludzas novadā" punktā, 
kas paredzēja vienreizēja pabalsta 
piešķiršanu ārkārtas vai krīzes situ-
ācijā. Pēc noteikumu apstiprināša-
nas pabalstu varēs piešķirt līdz Ls 
100 vienai personai gadā neizvērtē-
jot personas tās ienākumus, bet ne 
vēlāk kā 3 mēnešu laikā no šādas 
situācijas rašanās.
Deputāti vienojās piešķirt Ziemas-
svētku dāvanas Ludzas novada bēr-
niem (9. klasi ieskaitot) un pēc Lu-
dzas novada domes priekšsēdētājas 
Alīnas Gendeles iniciatīvas piešķirt 
vienreizēju pabalstu daudzbērnu ģi-
menēm, kuras audzina 3 vai vairāk 
nepilngadīgus bērnus Ls 25 apmērā 
par katru bērnu. Pabalsts uz rakstis-
ka iesnieguma pamata tiks pārskai-
tīts uz pašvaldības piešķirto Sociālo 
karti.
Saistošajos noteikumos „Par nekus-
tamā īpašuma nodokļa atviegloju-
miem" nolemts veikt izmaiņas, lai 
atvieglotu nosacījumus kooperatī-
vajām sabiedrībām un zemnieku 

Ludzas novada domes oktobra sēdē 
saimniecībām, kuras pamatdarbības 
veids ir lauksaimniecība. Ludzas 
novada dome ierosināja veikt grozī-
jumus arī noteikumos par licencēto 
makšķerēšanu Lielajā un Mazajā 
Kurmas ezerā: samazināt licenču 
cenas, piešķirt atlaides noteiktām 
iedzīvotāju grupām u.c..
Deputāti akceptēja grozījumus Lu-
dzas novada pašvaldības autoceļu 
programmā 2011. gadam un apstip-
rināja tās aktuālo redakciju.
Izskatīti daudzi ar nekustamo 
īpašumu saistītie jautājumi
Izskatīti 24 zemes un jaunu adrešu 
piešķiršanas jautājumi.
Dome pieņēma lēmumu izbeigt 1 
dzīvokļa atsavināšanas procedūru, 
uzsākt 5 dzīvokļu, nekustamā īpa-
šuma, zemesgabala un neapbūvētā 
zemesgabala atsavināšanas proce-
dūru. Diviem apbūvētajiem zemes-
gabaliem apstiprināta nosacītā cena, 
vienam zemesgabalam noteikta sā-
kumcena un apstiprināti nekustamā 
īpašuma izsoles noteikumi. 
Lemts par dzīvojamā fonda lietām 
No Ludzas novada pašvaldības bu-
džeta dzīvokļu saimniecības uzturē-
šanai paredzētiem līdzekļiem no-
teikts veikt Ludzas novada pašval-
dības īpašumā esošo neizīrēto dzī-
vokļu apsaimniekošanas izdevumu 
par 2011.gada septembra mēnesi 
apmaksu Ls 64,40 apmērā.
Deputāti atcēla sociālā dzīvokļa sta-
tusu dzīvoklim, kas atrodas Parku 
ielā 52, Ludzā. Sēdes dalībnieki pie-
ņēma lēmumu veikt dzīvokļa, kas 
atrodas avārijās stāvoklī esošajā 
mājā, apmaiņu pret citu dzīvokli.
Norakstīti neatgūstamie parādi 
un nolietotie pamatlīdzekļi
Izskatot jautājumus par nekustamā 
īpašuma nodokļa parāda dzēšanu, no- 

Turpinājums 3. lpp.
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Konkurss Ludzas novada uzņēmējiem turpinās!
Lai apzinātu un godinātu Ludzas novada uzņēmējus, kas aktīvi un god-
prātīgi darbojas savā nozarē, popularizē labās prakses piemērus, veicina 
novada uzņēmēju atpazīstamību plašsaziņas līdzekļos, sekmējot uzņē-
mējdarbības vides attīstību novadā, Ludzas novada pašvaldība aicina pie-
dalīties konkursā "Ludzas novada uzņēmēju gada balva 2011".
Pretendentus dalībai konkursā var izvirzīt no to uzņēmumu un individuālā 
darba veicēju vidus, kuru saimnieciskā darbība noris Ludzas novada te-
ritorijā. Konkurss norisināsies līdz 30. novembrim un noslēgsies ar uz-
varētāju apbalvošanas ceremoniju šī gada decembrī.
Uzņēmējus var izvirzīt apbalvošanai šādās nominācijās: Gada tirgotājs; 
Gada pakalpojums; Gada amatnieks; Gada lauksaimnieks; Gada ražotājs; 
Jaunais uzņēmējs. Žūrijai būs tiesības piešķirt arī speciālās balvas.
Konkursa Nolikums atrodams Ludzas novada pašvaldības mājas lapā 
www.ludza.lv  (sadaļā „Konkursi”)

lemts dzēst 4 uzņēmumu un zemnie-
ku saimniecības pašvaldības budžetā 
ieskaitāmo nekustamā īpašuma no-
dokļa parādu Ls 607,05 apmērā, jo tās 
ir izslēgtas no Uzņēmumu reģistra un 
nodokļu parādi ir uzskatāmi par neat-
gūstamiem.
Pieņemts lēmums dzēst nekustamā 
īpašuma nodokļa parādu Ls 2626,34 
apmērā sakarā ar nodokļa maksātāja 
nāvi un to, ka nav iespējams no man-
tiniekiem piedzīt nodokļu parādus.  
No Ludzas novada pašvaldības bilan-
ces norakstīts skrituļošanas rampu 
komplekts, kas bija izgatavots 2006. 
gadā.
Spriests par pabalstu piešķiršanu
Ludzas pilsētas iedzīvotājai tika at-
teikts piešķirt pabalstu ārstēšanās iz-
devumu apmaksai, jo šogad tāda vei-
da pabalsts šai personai jau tika pie-
šķirts vairākkārt.
Atbilstoši likuma „Republikas pilsē-
tas domes un novada domes deputāta 
statusa likums" 15.¹panta otrās daļas 
2.punktam, Ludzas novada dome 
piešķīra ikmēneša pabalstu divu mi-
nimālo mēnešalgu apmērā Nikolajam 
Germovam, kas 3 sasaukumus bija 
Ludzas rajona Pildas pagasta pado- 

mes priekšsēdētājs.
Pieņemti lēmumi startēt projektu 
konkursos
Deputāti nolēma atbalstīt iesniegša-
nai Valsts reģionālās attīstības aģen-
tūrā, aktivitātē „Atbalsts novadu 
pašvaldību kompleksai attīstībai" 
projekta pieteikumu „Satiksmes in-
frastruktūras sakārtošana Ludzas 
pilsētas un apkārtējo teritoriju pie-
ejamības veicināšanai" ar kopēju 
budžetu Ls 954 957 un apstiprināja 
pašvaldības līdzfinansējumu Ls 508 
580 apmērā.
Tika akceptēta arī ideja piedalīties ES 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai atklātu projektu ies-
niegumu konkursā Lauku attīstības 
programmas 2007. - 2013. gadam ar 
projektu „Ceļu un ielu rekonstrukcija 
Ludzas novada Briģu pagastā". 
Projekta īstenošanai būs nepiecie-
šams finansējumu Ls 125 960 ap-
mērā, pašvaldībai jānodrošina 10% 
lielu līdzfinansējumu.
Ziņots par SIA „Ludzas 
apsaimniekotājs" darbību
Četri no pieciem Ludzas novada do-
mes PPA „Saskaņas centrs" pārstā-
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otrdiena 

16.11. 
trešdiena 

17.11. 
ceturtdiena 

18.11. 
piektdiena 

19.11. 
sestdiena 

20.11. 
svētdiena Tālrunis 

Ludzas TN 12.00-16.00 9.00-13.00 8.00-12.00 12.00-16.00 8.00-12.00 9.00-13.00 10.00-14.00 65781192 
Brigu pagasta pārv. 8.00-12.00 12.00-16.00 8.00-12.00 8.00-12.00 12.00-16.00 8.00-12.00 8.00-12.00 65729853 
Cirmas pag.bibliotēka 12.00-16.00 9.00-13.00 10.00-14.00 9.00-13.00 10.00-14.00 9.00-13.00 9.00-13.00 22451343 
Isnaudas pagasta pārv. 12.00-16.00 9.00-13.00 8.00-12.00 9.00-13.00 8.00-12.00 9.00-13.00 9.00-13.00 65729110 
Istras pagasta pārv. 8.00-12.00 9.00-13.00 8.00-12.00 8.00-12.00 13.00-17.00 9.00-13.00 9.00-13.00 65729523 
Nirzas pagasta pārv. 9.00-13.00 8.00-12.00 9.00-13.00 12.00-16.00 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00 65729753 
Ņukšu pagasta pārv. 8.00-12.00 8.00-12.00 12.00-16.00 8.00-12.00 12.00-16.00 9.00-13.00 9.00-13.00 65729443 
Pildas pag.biblotēka 12.00-16.00 9.00-13.00 12.00-16.00 9.00-13.00 9.00-13.00 10.00-14.00 10.00-14.00 65728200 
Pureņu pagasta pārv. 8.00-12.00 9.00-13.00 8.00-12.00 9.00-13.00 10.00-14.00 9.00-13.00 9.00-13.00 65729399 
Rundēnu TN 10.00-14.00 9.00-13.00 10.00-14.00 9.00-13.00 10.00-14.00 9.00-13.00 9.00-13.00 29153039 
 

Parakstu vākšanas vieta 07.11. 
pirmdiena 

08.11. 
otrdiena 

09.11. 
trešdiena 

10.11. 
ceturtdiena 

11.11. 
piektdiena 

12.11. 
sestdiena 

13.11. 
svētdiena Tālrunis 

Ludzas TN 12.00-16.00 9.00-13.00 8.00-12.00 12.00-16.00 8.00-12.00 9.00-13.00 10.00-14.00 65781192 
Brigu pagasta pārv. 8.00-12.00 12.00-16.00 8.00-12.00 8.00-12.00 12.00-16.00 8.00-12.00 8.00-12.00 65729853 
Cirmas pag.bibliotēka 12.00-16.00 9.00-13.00 10.00-14.00 9.00-13.00 10.00-14.00 9.00-13.00 9.00-13.00 22451343 
Isnaudas pagasta pārv. 12.00-16.00 9.00-13.00 8.00-12.00 9.00-13.00 8.00-12.00 9.00-13.00 9.00-13.00 65729110 
Istras pagasta pārv. 8.00-12.00 9.00-13.00 8.00-12.00 8.00-12.00 13.00-17.00 9.00-13.00 9.00-13.00 65729523 
Nirzas pagasta pārv. 9.00-13.00 8.00-12.00 9.00-13.00 12.00-16.00 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00 65729753 
Ņukšu pagasta pārv. 8.00-12.00 8.00-12.00 12.00-16.00 8.00-12.00 12.00-16.00 9.00-13.00 9.00-13.00 65729443 
Pildas pag.biblotēka 12.00-16.00 9.00-13.00 12.00-16.00 9.00-13.00 9.00-13.00 10.00-14.00 10.00-14.00 65728200 
Pureņu pagasta pārv. 8.00-12.00 9.00-13.00 8.00-12.00 9.00-13.00 10.00-14.00 9.00-13.00 9.00-13.00 65729399 
Rundēnu TN 10.00-14.00 9.00-13.00 10.00-14.00 9.00-13.00 10.00-14.00 9.00-13.00 9.00-13.00 29153039 
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Turpinājums no 2. lpp. uzklausīt kritiku, ja vien tā ir kon-

struktīva.
Domes priekšsēdētāja atbildēja arī uz 
jautājumu, vai SIA „Jaunapsītes L" 
atmaksā parādu Apsaimniekotājam. 
Tiesas lēmums par parāda piedziņu 
no SIA „Jaunapsītes L" tika pieņemts 
2010. gada 22. februārī, uzņēmuma 
maksātnespēja pasludināta tā paša 
gada septembrī. Reaģēt vajadzēja uz-
reiz pēc tiesas lēmuma stāšanās spē-
kā. Šobrīd parādu atgūt praktiski nav 
iespējams, jo īpašumu uzņēmumam 
nav.
A. Gendele atbildēja arī uz pausta-
jām aizdomām par to, ka ar finanšu 
resursiem Ludzas apsaimniekotājā 
nav viss kārtībā un tādēļ uzņēmuma 
darbiniekiem savlaicīgi netika iz-
maksāta alga. Viņa apstiprināja, ka 
algu izmaksas tika aizturētas finanšu 
trūkuma dēļ. Šis fakts izskaidrojams 
ar to, ka Ludzas apsaimniekotājam 
trūcis apgrozāmo līdzekļu. Kā tas va-
rēja notikt?
2010. gadā uzņēmums veica maksā-
jumu SIA „Ludzas Bio-Enerģija" Ls 
200 000 apmērā, lai varētu uzsākt 
pārrunas par iespējamām atlaidēm un 
apkures sezonu. Savukārt no Ludzas 
iedzīvotājiem iekasēto naudu par ap-
kures pakalpojumiem uzņēmums iz-
mantoja apgrozāmiem līdzekļiem. 
Šo situāciju pieļāva iepriekšējā SIA 
„Ludzas apsaimniekotājs" kapitālda-
ļu turētāja pārstāve J. Kušča un uzņē-
muma vadība.
Ludzas novada pašvaldība, noslē-
dzot līgumu ar SIA „Ludzas ap-
saimniekotājs" par būvdarbu veikša-
nu Pildas pagastā, neparedzēja avan-
sa piešķiršanu jo projekta realizācijai

Parakstu vākšanas vieta 21.11. 
pirmdiena 

22.11. 
otrdiena 

23.11. 
trešdiena 

24.11. 
ceturtdiena 

25.11. 
piektdiena 

26.11. 
sestdiena 

27.11. 
svētdiena 

28.11. 
pirmdiena 

29.11. 
otrdiena 

30.11. 
trešdiena Tālrunis 

Ludzas TN 12.00-16.00 9.00-13.00 8.00-12.00 12.00-16.00 8.00-12.00 9.00-13.00 10.00-14.00 12.00-16.00 9.00-13.00 8.00-16.00 65781192 
Brigu pagasta pārv. 8.00-12.00 12.00-16.00 8.00-12.00 8.00-12.00 12.00-16.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 12.00-16.00 8.00-16.00 65729853 
Cirmas pag.bibliotēka 12.00-16.00 9.00-13.00 10.00-14.00 9.00-13.00 10.00-14.00 9.00-13.00 9.00-13.00 12.00-16.00 9.00-13.00 8.00-16.00 22451343 
Isnaudas pagasta pārv. 12.00-16.00 9.00-13.00 8.00-12.00 9.00-13.00 8.00-12.00 9.00-13.00 9.00-13.00 12.00-16.00 9.00-13.00 8.00-16.00 65729110 
Istras pagasta pārv. 8.00-12.00 9.00-13.00 8.00-12.00 8.00-12.00 13.00-17.00 9.00-13.00 9.00-13.00 8.00-12.00 9.00-13.00 8.00-16.00 65729523 
Nirzas pagasta pārv. 9.00-13.00 8.00-12.00 9.00-13.00 12.00-16.00 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00 8.00-12.00 8.00-16.00 65729753 
Ņukšu pagasta pārv. 8.00-12.00 8.00-12.00 12.00-16.00 8.00-12.00 12.00-16.00 9.00-13.00 9.00-13.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-16.00 65729443 
Pildas pag.biblotēka 12.00-16.00 9.00-13.00 12.00-16.00 9.00-13.00 9.00-13.00 10.00-14.00 10.00-14.00 12.00-16.00 9.00-13.00 8.00-16.00 65728200 
Pureņu pagasta pārv. 8.00-12.00 9.00-13.00 8.00-12.00 9.00-13.00 10.00-14.00 9.00-13.00 9.00-13.00 8.00-12.00 9.00-13.00 8.00-16.00 65729399 
Rundēnu TN 10.00-14.00 9.00-13.00 10.00-14.00 9.00-13.00 10.00-14.00 9.00-13.00 9.00-13.00 10.00-14.00 9.00-13.00 8.00-16.00 29153039 
 

Ludzas novada parakstu vākšanas likumprojekta „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē ” 
ierosināšanai parakstu vākšanu vietas un darba laiki no 2011. gada 1. novembra līdz 30. novembrim

No 2011.gada 1.novembra līdz 30. 
novembrim notiks parakstu vākšana 
likumprojekta "Grozījumi Latvijas 
Republikas Satversmē" ierosināša-
nai.
Parakstu vākšanai nodotie Satvers-
mes grozījumi paredz grozīt Satvers-
mes 4., 18., 21., 101. un 104. pantu, 
iekļaujot tajā nosacījumu par krievu 
valodu kā otro valsts valodu.
Piedalīties parakstu vākšanā drīkst 
balsstiesīgie Latvijas pilsoņi, kuri pa-
rakstīšanās brīdī būs sasnieguši vis-
maz 18 gadu vecumu. Lai piedalītos 
parakstu vākšanā, vēlētājam nepie-
ciešama derīga Latvijas pilsoņa pase.
Parakstīties par Satversmes grozīju-
mu projektu vēlētāji varēs pašvaldību 
noteiktajās parakstu vākšanas vietās 
Latvijā, kā arī Latvijas Republikas 
diplomātiskajās un konsulārajās pār-
stāvniecībās ārvalstīs. Vēlētājiem, 
kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēs 
nokļūt parakstu vākšanas vietās, bet 

Likumprojekts "Grozījumi Latvijas 
Republikas Satversmē" tiks iesniegts 
parlamentā, ja parakstu vākšanā to at-

vēlēsies piedalīties parakstu vākšanā, 
tiks nodrošināta iespēja parakstīties 
savā atrašanās vietā.  

balstīs ne mazāk viena desmitā daļa 
no pēdējās Saeimas vēlēšanās balss-
tiesīgo pilsoņu skaita jeb vismaz 154 
379 vēlētāji.

vētiem deputātiem (J. Kušča, V. Di-
baņins, S. Bogdanovs, I. Lapšovs) 
iesniedza pieprasījumu SIA „Ludzas 
apsaimniekotājs" kapitāla daļu turē-
tāja pārstāvei Alīnai Gendelei sniegt 
atbildes uz konkrētiem jautājumiem. 
A. Gendele ziņoja par uzņēmuma 
darbību un sniedza nepieciešamos 
skaidrojumus.
A. Gendele atgādināja, ka 2010. un 
2011. gadā ar domes lēmumiem 
konkrētu uzdevumu veikšanai SIA 
„Ludzas apsaimniekotājs" pamatka-
pitāls tika palielināts 2 reizes. Gan-
drīz visas par šiem funansu līdzek-
ļiem plānotās aktivitātes jau paveik-
tas.
Deputātu apgalvojumu, ka laikā, 
kopš Valentīna Lazovska ir SIA 
„Ludzas apsaimniekotāja" vadītājas 
amatā, ir palielināti dažādi uzņēmu-
ma sniegto pakalpojumu tarifi, do-
mes priekšsēdētāja atspēkoja. Tika 
nosauktas pakalpojumu likmes un 
veikta to salīdzināšana. Lielākā daļa 
pakalpojumu izmaksu ir samazinā-
tas vai arī palikušas iepriekšējo gadu 
līmenī, vien dažās pozīcijās tās ir ne-
būtiski pieaugušas. Jāatzīmē, ka uz-
ņēmuma pakalpojumu klāsts ir kļu-
vis plašāks.
Gendeles kundze apstiprināja infor-
māciju, ka Apsaimniekotājā bijis ga-
dījums ar savlaicīgi nenoformētu 
transporta licenci. Savukārt ziņas, ka 
par šo pārkāpumu uzlikto sodu  
uzņēmums maksājis no „iedzīvotāju 
kabatas", atzina par nepatiesām. So-
da naudu samaksāja Transporta no-
daļas vadītājs, kas nesa atbildību par 
šo starpgadījumu. Tas ir arī doku-

mentāli apstiprināts.
Uzskatīt, ka SIA „Ludzas apsaim-
niekotājs" lobē 2 konkrētus būvma-
teriālu veikalus, nav iemesla. Uzņē-
mums iesniedzis informāciju par 
veikto remontmateriālu iegādes ap-
jomiem, norādot piegādātāju, sum-
mu un atlaižu procentus. 2011.  ga-da 
III ceturksnī Apsaimniekotājs ie-
gādājās būvmateriālus un rezerves 
daļas vairāk nekā 30 uzņēmumos, 
izvērtējot piedāvātās atlaides un iz-
vēloties tos veikalus, kuros nav va-
jadzīga priekšapmaksa.
Runājot par V. Lazovskas nekorektu 
uzvedību komunikācijā ar pilsētas 
iedzīvotājiem, A. Gendele atzina, ka 
tāda veida problēma ir bijusi. No 
kāda pilsētas iedzīvotāja bija sa-
ņemta rakstiska sūdzība. No Ap-
saimniekotāja vadītājas bija pie-
prasīts paskaidrojums par radušos 
situāciju un viņai izteikta oficiāla 
piezīme.
Pārmetumam, ka A. Gendele netur 
doto solījumu strādāt SIA „Ludzas 
apsaimniekotājs" katru piektdienu, 
nav pamata. Pērn, kad darba nedēļā 
Ludzas novada pašvaldība bija no-
teiktas 4 darba dienas, domes 
priekšsēdētāja 5. darba dienā strā-
dājusi pašvaldības uzņēmumā. Šo-
gad Ludzas pašvaldībā noteikta pie-
cu darba dienu nedēļa, un A. Gen-
dele turpina veikt savus pienākumus 
Apsaimniekotājā regulāri un siste-
mātiski. Darba dienās, pēc darba lai-
ka un arī brīvdienās domes priekš-
sēdētāja apseko objektus, tiekas ar 
iedzīvotājiem, kontrolē svarīgāko 
uzdevumu izpildi. Gendeles kundze 
akcentēja, ka viņa vienmēr gatava 

nepieciešamais aizņēmums vēl nebi-
ja saņemts no Valsts kases. Savukārt 
Apsaimniekotājs būvdarbiem nepie-
ciešamos materiālus jau iegādājās, 
lai darbus varētu veikt līguma noteik-
tajos termiņos. Alīna Gendele atzīst, 
ka SIA „Ludzas apsaimniekotājs" 
darbībā ir vērojamas kļūdas, un tās 
tiek arī risinātas. Daudzas problē-
mas, tai skaitā arī darba kvalitātes un 
cilvēkresursu, tika mantotas no uzņē-
muma iepriekšējiem ilgajiem darbī-
bas gadiem. Līdz ar to arī iedzīvotāju 
uzticību atgūt ir ļoti grūti. Domes 
priekšsēdētāja uzsvēra, ka konstruk-
tīva kritika ir vajadzīga.
Ludzas pilsētas un Martišu ciema 
dzīvojamais fonds strauji noveco, ar 
katru gadu aizvien grūtāk ir to uztu-
rēt un atjaunot. Šim nolūkam izlie-
toto finanšu līdzekļu apjoms nav sa-
mazinājies, drīzāk audzis padarīto 
darbu apjoms. «Ir jāstrādā, nevis 
jāvaino iepriekšējā vai tagadējā va-
dība,» rezumēja A. Gendele.
Deputāte Jevgenija Kušča lūdza 
vārdu un uzstājās ar runu, kuras lai-
kā izteica personiskus apvainoju-
mus citiem domniekiem, kā arī pau-
da savu neuzticību SIA „Ludzas 
apsaimniekotājs" valdes loceklei V. 
Lazovskai un domes priekšsēdētājai 
A. Gendelei.
Savukārt Ludzas novada domes de-
putāte Lolita Greitāne oponēja kolē-
ģei: «Uzskatu, ka Ludzas novadam ir 
ļoti labs vadītājs <...>, kurš visu sa-
vu gan darba, gan brīvo laiku velta 
tikai un vienīgi darbam. <...> Šodien 
izskanējušais apvainojums ir nepa-
tiess.»
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Nodarbību mazpulku meistarklasē 
„Nāk rudens izgreznot Latviju...” 
vadīja Zoja Cvetkova

Ciblas mazpulcēni ar Pasienes 
mazpulka izaudzēto ķirbi 

Mazpulcēni prot 
arī tautas dejas

Mazpulcēnu tirgus placī - rosība

Foruma 
dalībnieki

Latgales mazpulku vadītājas kopā ar dzejnieci 
Ievu Trimalnieci

Pasākums sākās ar svinīgām uzrunām

Nautrēniete 
Vizma Boļše darinājarotas no filca 

Jāzeps Kemze 
no Pudinavas 

mazpulka 
prezentēja 

pro
„Ārstnie

jektu 
cības 
augi”

Andrejs Ivanovs no Pasienes audzēja 
gladiolas

Mazpulka 
„Jaunie 

prātnieki” 
dalībniece 

Dagnija Kotāne 
izstrādāja 

projektu  „Mežs 
10 gadu garumā”

Zanda Kadakovska no 
Rugājiem pētīja savas 
dzimtas vēsturi

Ludzas pirmsskolas izglītības iestāde 
„Namiņš” kopš 2010. gada 1. augusta 
iesaistījusies Mūžizglītības program-
mas Comenius projektā „Mini magic 
steps”. Aktivitātes tiek realizētas par 
ES projektam piešķirtajiem līdzek-
ļiem. 
Projekta mērķis ir iepazīstināt iestā-
des pedagogus un bērnus ar Eiropas 
tautu kultūru, tradīcijām, veikt pie-
redzes apmaiņu. Tajā piedalās pār- 

8. oktobrī Ludzu pieskandināja 
mūzika, deju soļi un jautras čalas 
– tā sākās mazpulcēnu forums. Uz 
ikrudens atskaites saietu ieradās 
Rožupes, Pudinavas, Rugāju, 
Līvānu, Nautrēnu, Ciblas, Pa-
sienes, Vanagu, Mežvidu, Salna-
vas, Ludzas un Rēzeknes mazpul-
ka „Taurenītis” dalībnieki.
Mazpulcēni tirgus placī iepretī 
Ludzas novada Bērnu un jaunie-
šu centram piedāvāja pašu izau-
dzēto un saražoto: zāļu tējas, sēk-
las, dārzeņus, pašdarinātas rotas, 
žāvētus augļus un tml. Pavasarī 

2011. gada 14. oktobris Ludzas Mū-
zikas pamatskolā un Ludzas pilsētas 
ģimnāzijā bija brīnumu pilns. Tika 
svinēti Ciblas, Ludzas, Kārsavas un 
Zilupes novadu X Grāmatu svētki  
«Zili brīnumi lieliem un maziem». 
Bibliotekāres Ilga Kaupuža, Elita 
Romanovska un Dace Tihovska ieve-
da bērnus neparastā valstībā. Pasā-
kumu atklāja balonu sprādzienu sa-
lūts.  1. - 4. klašu skolēni tika iepazīs-
tināti ar Zvaigzne ABC grāmatām, 
pasākumu atbalstīja šī izdevniecība. 
Bērni noticēja, ka brīnumi notiek! 
Par to liecināja vairākas turpat noti-
kušās brīnumu lietas: gan tikko no-
dzēstas sveces notiesāšana, gan pa-
zudušās grāmatas atrašana, gan neat-
raisāma mezgla atsiešana. Svētku no-
slēgumā visi bērni apņēmās lasīt grā-
matas vēl čaklāk, jo Burvju vēstule

 vēstīja, ka LASĪT IR STILĪGI!
Dace Tihovska

jo 

Mūžizglītības programmā  Leonardo 
da Vinci atbalstīts Ludzas pilsētas 
galvenās bibliotēkas projekta pietei-
kums „How museums, galleries, lib-
raries and archives contribute to life-
long learning”. Idejas īstenošanai sa-
ņemts grants 17 000 EUR apmērā. 
Projekta ietvaros bibliotēku, muzeju, 
izglītības iestāžu, arhīvu darbinieki 
no Lietuvas, Francijas, Portugāles, 

ZILI  BRĪNUMI 

Bibliotēka īsteno starptautisku projektu
Itālijas, Polijas, Vācijas un Turcijas 
dalīsies pieredzē kā šīs iestādes vei-
cina iedzīvotāju mūžizglītības pasā-
kumus.
No 17. līdz 20. oktobrim projekta da-
lībnieki viesojās Ludzā. Divu dienu 
semināros tika pārrunātas projekta 
aktivitātes, kā arī ciemiņiem bija ie-
spēja iepazīties ar Ludzas vecpil-
sētu, Amatnieka centra darbu, Lu-

pieteikto projektu prezentācijas 
noritēja tematiskajās grupās Lu-
dzas pilsētas ģimnāzijas mājīgajās 
telpās. Foruma dalībnieki ieguva 
arī jaunas prasmes īpašās nodar-
bībās. Mazpulku meistarklasi 
„Nāk rudens izgreznot Latgali...” 
vadīja skolotāja Zoja Cvetkova, 
radošajā darbnīcā pērļošanas 
nodarbības vadīja Daina Novika.
Mazpulcēni iepazinās ar Ludzas 
pilsētu visai neparastā veidā – iz-
gāja īpašu maršrutu ar 9 kontrol-
punktiem, kuros bija jāveic speci-
āli uzdevumi. Nakts pārgājiena

saņemšanai. Idejas radās intere-
santas, neordināras un arī dzīvot-
spējīgas. Foruma noslēgumā tā da-
lībnieki baudīja koncertu – dzies-
mas popgrupas „Cielaviņa” un 
jaunās dziedātājas Valērijas Sati-
baldijevas izpildījumā. Centīgākie 
mazpulcēni saņēma sertifikātus un 
piemiņas balvas. Pateicības veltes 
saņēma arī mazpulcēnu atbalstītā-
ji un dzejniece Ieva Trimalniece. 
Apbalvošanas ceremoniju vadīja 
Mazpulku Rīgas klubiņa jaunieši 
un Eleonora  Obrumāne, Ludzas 
mazpulka vadītāja.

maršrutu izstrādāja Ludzas jau-
nieši projekta „Atvērties tumsā” 
ietvaros (projekta vadītāja Anna 
Mašņikova). 
Pasākuma dalībnieki piedalījās arī 
simulācijas spēlē, kurā viņi ie-jutās 
dažādās lomās, sadaloties grupās: 
valdība; medikamentu ražotāji; 
biedrības, kas pārstāv cilvēku ar 
invaliditāti intereses, pārstāvji; 
dabas aizsardzības biedrība; piena 
produktu ražotāji u.c. Valdība 
izsludināja projektu pieteikumu 
konkursu, pārējiem bija jāizstrādā 
projekta pieteikums finansējuma

„Namiņā” viesojās ciemiņi no ārzemēm lēģi viesojās „Namiņā”. Ciemiņi ie-
pazinās ar iestādes darbību, noskatī-
jās nodarbības un svētku koncertu. 
Projekta partneri apmeklēja Ludzas 
novada pašvaldību, Izglītības, kultū-
ras un sporta pārvaldi, ciemojās PII 
„Pasaciņa” un SPII „Rūķītis”. Viesi 
apskatīja Ludzas kultūrvēsturiskos 
objektus, Ludzas novadpētniecības 
muzeju, iepazina Rīgu. 

Olita Spole

stāvji no sešām dalībvalstīm – Lat-
vijas, Lietuvas, Anglijas, Ungārijas, 
Turcijas un Zviedrijas. Projektam ir 
arī savs logo. 
„Namiņa” pedagogi jau ir pabijuši 
Anglijā, Zviedrijā, no kurienes tika 
atvesti interesanti materiāli par pro-
jektā iesaistīto valstu izglītības sistē-
mu, tautu tradicionālo svētku svinē-
šanu un kultūrvēsturiskajām vietām.
 No  24. līdz 28. oktobrim ārzemju ko-

dzas Novadpētniecības muzeju. Tika 
pabūts arī Brigu un Zilupes bibliotē-
kās. Pēdējā tikšanās diena bija veltīta 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaun-
būves apmeklēšanai un ekskursijai pa 
Rīgas vecpilsētu. 
Ciemiņi bija pārsteigti par latgaliešu 
viesmīlību. Viņiem likās interesants, 
neordinārs fakts, ka Latgalē gan pie-
augušie, gan bērni vienā teikumā var 
izmantot latgaliešu, latviešu un krievu 
valodas.

4
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Форум мазпулков Латгалии в Лудзе

Хэллоуин! Что может быть лучше 
традиционной страшненькой тыко-
вки в этот день? Вот и в Лудзенской 
средней школе № 2 прошёл конкурс 
«Самая страшная Хэллоуин-тыква». 
В конкурсе принимали участие уче-
ники всех классов: начиная с перво-
клашек, вплоть до 11-классников. Но 
наиболее активными участниками 

СОБЫТИЯ / МЕРОПРИЯТИЯ

обмениваются 
опытом

Изабелла 
Стеликова 

из Циблы 
выращивала 

морковь 

Кристине Липска и её 
рукоделия - украшения 

Элвита Котане 
создала “ Лесную 
тетрадь” 

Занятие в творческой  
мастерской проводила Дайна Новика из  мазпулка 

“Туренитис” хороший 
урожай моркови

К А  
Юр

рните
джи из 

Наутрени 
“Лес пришёл 

в дом” 

“Правительство” объявляет конкурс проек-
тов, цель которых - сохранение одуванчиков 

Презентация идеи организовать концерт 
“Рок за одуванчики” 

Поп-група “Циелавиня” подготовила целую программу

Элеонора Обрумане благодарит Рижский 
клуб мазпулков

Выступление Валерии 
Сатыбалдиевой 

У Дайриса 
Цауритиса 

Аэлита 
  Денисова 

Cкромуле 
и Диана

Выставка тыковок-страшилок

куда все родители, учителя и сами 
ученики могли прийти и полю-
боваться этими замечательными 
экспонатами. Выставка тыкв дли-
лась всего лишь 3 дня, но пользова-
лась большим успехом. «Самых 
страшных тыкв» было 55 штук – для 
первого раза это очень большое 
количество, поэтому даже возника-
ли проблемы где, их всех разместить, 
чтобы были видны все. Было инте-
ресно наблюдать, как проходящие 
мимо засматриваются на тыквы и 
улыбаются. Фотографии с выставки 
можно было увидеть и в интернете, 
там они тоже пользовались успехом. 
А на школьном бал-маскараде все 
смогли продемонстрировать свои 
страшные костюмы. «Хотелось 
чего-то нового, интересного, такого,  
чего ещё не было , вот мы и решили 
попробовать,» рассказывает прези-
дент школьной думы Ронит Кирш-
нер. «Будем стараться, чтобы в на-
шей школе почаще прохо-
дили такие конкурсы!»  

В программе непрерывного обу-
чения «Леонардо да Винчи» под-
держан проект Лудзенской главной  
библиотеки  "Как музеи, галереи, 
библиотеки и архивы способствуют 
непрерывному обучению" (грант 17 
000 EUR).
В рамках проекта работники биб-
лиотек, музеев, архивов, учрежде-
ний образования из семи государств 
ЕС и Турции будут делиться опытом 
проведения мероприятий по непре-
рывному обучению жителей.  С 17 
до 20 октября  участники проекта 
гостили в городе Лудза.  На двух-
дневном семинаре обсуждались ра-
бочие вопросы проекта, также у гос-
тей была возможность познакомить-
ся со старым городом, Лудзенским

8 октября Лудза наполнилась му-
зыкой, танцами и весёлым гомо-
ном – так начался форум мазпул-
ков Латгалии. На ежегодное осен-
нее отчётное собрание съехались 
мазпулки из Рожупе, Пудинавы, 
Ругаи, Ливанов, Наутрени, Циб-
лы, Пасини, Ванаги, Межвиды, 
Салнавы, Лудзы и Резекне.
Напротив Центра детей и юно-
шества Лудзенского края был ор-
ганизован рынок, на котором 
участники мазпулков предлага-
ли свою продукцию: сборы трав, 
семена, овощи, самодельные 
украшения, сушёные фрукты 
итд.

В уютных классах Лудзенской го-
родской гимназии по тематичес-
ким группам прошли презента-
ции проектов, которые были заяв-
лены ещё весной. Участники фо-
рума приняли участие в мастер-
классе под руководством Зои 
Цветковой и в творческой мастер-
ской, занятие в которой провела 
Дайна Новика.
Мазпулценцы ознакомились с го-
родом Лудза весьма интересным 
образом – прошли особым мар-
шрутом с 9-ю  контрольными пун-
ктами, на которых нужно было 
выполнить задания. Этот ночной 
маршрут был разработан группой 

лудзенской молодёжи в рамках 
проекта «Открыть во тьме» (руко-
водитель проекта – Анна Машни-
кова).
Участники мероприятия приняли 
участие в  симуляционной игре, в 
ходе которой вошли в различные 
роли: правительства; производи-
телей медикаментов; представи-
телей общества, защищающего 
права людей с ограниченными 
возможностями; производителей 
молочной продукции и др. Пра-
вительство объявило конкурс 
проектов, остальные участники 
игры разрабатывали идеи заявок 
проектов для привлечения финан-

сирования. Возникло множество 
интересных, неординарных и жиз-
неспособных идей.
В заключении форума его участ-
ники насладились концертом – 
песнями в исполнении поп-груп-
пы «Циелавиня» и юной певицы 
Валерии Сатыбалдиевой. Самые 
усердные участники мазпулков 
получили сертификаты и памят-
ные призы. Благодарственные по-
дарки получили помощники и 
друзья мазпулков, в том числе и 
поэтесса Иева Трималниеце. Це-
ремонию награждения проводили 
участники Рижского клуба маз-
пулков и Элеонора Обрумане.

стали 1-ые классы. Так и победите-
лем конкурса стал первоклассник 
Даниил Куваев. Но спешим заме-
тить, что все тыквы были достойны 
первого места, и было очень трудно 
сделать выбор. Все участники по-
лучили призы. 
В самом конце октября была откры-
та выставка тыкв в школьном холле,

чи гости посвятили осмотру строя-
щегося здания Латвийской нацио-
нальной библиотеки и экскурсии по 
старой Риге.

краеведческим музеем, с работой 
центра ремесленников. Затем они 
посетили Бригскую и Зилупскую 
библиотеки. Последний день встре-

Библиотека 
осуществляет 
международный 
проект
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В очередном заседании думы Луд-
зенского края, прошедшем  27 ок-
тября, приняли участие 14 депута-
тов (А. Mейкшанс был в комманди-
ровке), 4 жителей города Лудза и 
специалисты Лудзенского краевого 
самоуправления. Рассмотрено 57 
вопросов.
Утверждены новые положения и 
введены изменения в 
существующие
На этом заседании депутаты утвер-
дили три положения: Положение 
жилищной комиссии Лудзенского 
края, Положение конкурса «Отлич-
ник края 2012»  Лудзенского краево-
го самоуправления и обновлённое 
Положение Лудзенской городской 
гимназии.
Было решено внести поправки в 
«Положение  о социальной помо-
щи в Лудзенском крае», в котором 
предусматривалось единовремен-
ное пособие при чрезвычайной си-
туации или ситуации кризиса. Пос-
ле утверждения Положения воз-
можно будет предоставить пособие 
в размере до 100 латов на человека в 
год без учёта его доходов, но не 
позднее 3 месяцев после возникно-
вения кризисной ситуации.
Депутаты решили выделить сред-
ства на рождественские подарки де-
тям Лудзенского края (по 9-й класс 
включительно) и по инициативе 
председателя Лудзенской краевой 
думы Алины Генделе предоставить 
единовременное пособие для мно-
годетных семей, воспитывающих 
трёх и более несовершеннолетних 
детей, в размере 25 латов на одного 
ребёнка. Пособие на основании 
письменного заявления будет пере-
ведено на Социальную карту, вы-
данную самоуправлением.
В правилах «О льготах налога 
на

 
недвижимость» решено внести 

изменения в целях облегчения усло-

На очередном заседании думы Лудзенского края
мость, принято решение списать 
долги в общей сумме 607,05 латов 
четырех предприятий и крестьян-
ского хозяйства, так как те исклю-
чены из Регистра Предприятий ЛР и 
в связи с этим задолженности при-
знаны безнадёжными. Принято ре-
шение списать долг по налогу на 
имущество в размере 2 626,34 ла-
тов в связи со смертью налогопла-
тельщика и тем фактом, что нет воз-
можности взыскать долги от на-
следников.
С баланса Лудзенского самоуправ-
ления решено списать изношенный 
комплект рамп для скейтборда, ко-
торый был изготовлен в 2006-ом 
году.
Решения о присвоении пособий
Жительнице города Лудза решено 
отказать присвоить пособие на ме-
дицинские расходы, поскольку в 
этом году такое пособие она уже 
получала.
В соответствии с Законом о статусе 
депутата городской думы и краевой 
думы республики дума Лудзенского 
края присвоила ежемесячное посо-
бие в размере двух минимальных за-
работных плат Николаю Гермову, 
который три созыва был председа-
телем Пилдского сельского совета 
Лудзенского района.
Решено участвовать в конкурсах 
проектов
Депутаты решили поддержать по-
дачу заявки проекта «Упорядочение 
инфраструктуры сообщения для 
способствования доступности го-
рода Лудза и прилегающих террито-
рий» в Государственное агентство 
регионального развития. Общий 
бюджет проекта составляет  954 957 

 

латов, из них 508 580 латов – софи-
нансирование самоуправления.
Акцептирована идея принять к 
участие в конкурсе проектов, объяв-
леным Европейским Сельскохо-
зяйственным фондом по развитию 
села, с заявкой проекта «Рекон-

струкция дорог и улиц в Бригской 
волости Лудзенского края». Для 
реализации проекта необходимо 125 
960 латов, 10 %  от этой суммы дол-
жно софинансировать самоуправле-
ние.
Отчёт от деятельности «Лудзас 
апсаймниекотайс»
Четверо из пяти депутатов Лудзен-
ской краевой думы от политическо-
го объединения «Центр Согласия»  
(Е. Кущ, В. Дыбанин, С. Богданов, И. 
Лапшов) запросили у предста-
вителя  держателя долей капитала 
ООО «Лудзас апсаймниекотайс» 
Алины Генделе ответы на конкрет-
ные вопросы. А. Генделе информи-
ровала депутатов о деятельности 
предприятия и дала необходимые 
пояснения.
А. Генделе напомнила о том, что в 
2010 и 2011 годах решением думы 2 
раза для конкретных целей  был уве-
личен основной капитал  «Лудзас 
апсаймниекотайс». и решение депу-
татов было единогласным. Практи-
чески все запланированные меро-
приятия, на осуществление которых 
направлялись эти финансовые ре-
сурсы, уже завершены.
Председатель думы парировала на 
утверждение депутатов, что с тех 
пор, как Валентина Лазовская стала 
руководителем «Лудзас апсаймние-
котайс», увеличились цены на услу-
ги предприятия. Были названы рас-
ценки в сравнении с предыдущими. 
Оказалось, что совсем цены на боль-
шую часть услуг снижены или оста-
лись на уровне прошлого года, и 
лишь в несколько позициях незначи-
тельно выросли. Следует отметить, 
что спектр услуг, предлагаемых 
предприятием, стал шире.
Госпожа Генделе подтвердила ин-
формацию, что в Апсаймниекотайсе 
был случай, когда своевременно не 
была продлена транспортная лицен-
зия. Но сведения о том, что штраф, 
наложеный на предприятие за это на-
рушение, заплачен из «кармана жи-

основной деятельностью которых 
является сельское хозяйство.  Дума 
Лудзенского края предложила внес-
ти изменения в правила по лицензи-
рованному ужению в Большом и 
Малом озере Курма: снизить стои-
мости лицензий, присвоить скидки 
для определённых групп населения 
и т.д..
Депутаты акцептировали измене-
ния в Программе муниципальных 
автодорог Лудзенского самоуправ-
ления на 2011 год и утвердили ак-
туальную редакцию Программы.
Обсуждены вопросы 
недвижимости
Депутаты рассмотрели 24 земель-
ных вопроса и вопросы по присво-
ению новых адресов.
Дума приняла решение о прекра-
щении процедуры отчуждения 1 
квартиры, о начале  процедуры от-
чуждения пяти квартир, недвижи-
мой собственности и участков зем-
ли. Утверждена условная цена двух 
земельных участков,  начальная це-
на одного участка и утверждены 
правила аукциона.
Приняты решения по 
жилищным вопросам
Решено оплатить расходы за 
сентябрь по содержанию пустую-
щих квартир, принадлежащих само-
управлению, в размере 64,40 латов  
из бюджетных средств, предназна-
ченных для содержания жилищно-
го фонда Лудзенского самоуправ-
ления.
Депутаты отменили статус соци-
ального жилья квартире, располо-
женной по улице Парку 52 в Лудзе. 
Участники совещания разрешили 
произвести размен: квартиру, рас-
положенную в доме, который нахо-
дится в аварийном состоянии, по-
менять на другую квартиру
Списаны основные средства и 
безнадежные долги
Рассматривая вопросы по погаше-
нию долгов за налог на недвижи-

Во время рабочих встреч руковод-
ства Лудзенского краевого самоу-
правления и ведущих специалис-
тов ООО «Лудзас апсаймниеко-
тайс» регулярно (2 раза в месяц) 
обсуждаются проведённые и пла-
нируемые мероприятия, работы, 
проблемы и их решения. На сове-
щании 3 октября обсуждалась ра-
бота с должниками.
В «Лудзас апсаймниекотайс» рабо-
ту с должниками проводит

 также 
правление. Юрисконсульт Лудзен-
ского краевого самоуправления ра-
ботает с теми задолжниками, кото-
рые не платили за коммунальные 
услуги  до 2003 года.

 Юлия Якушенко 
информировала, что за прошедший 
календарный год, (в период с ав-
густа 2010 года по сентябрь 2011 
года) с 300 лицами заключены дого-
вора об оплате задолженностей. На 
11 лиц в 2010-ом году было подано в 
суд и судебные решения вручены 
судебным приставам. Квартиры 
постепенно высвобождаются, про-
даются на аукционе.  В 2010-ом в 
суд передано 14 дел по взысканию 
долгов и выселению из жилья.
Для того, чтобы подготовить доку-
менты для судебного взыскания 
долгов, необходимо подготовить 
пакет документов. За каждый за-

 специа-
лист по взысканию долгов, а

Взыскатель долгов

Лишь 10% должников в Лудзе выполняют свои обязательства
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ции происходят и в тех случаях, ког-
да сдаётся приватизированная квар-
тира и не заключается официаль-
ный договор. Если квартиросъём-
щик наживает долги, оплатить их 
обязан владелец квартиры.
Бывает, что квартира заложена в 
банке под кредит. В случае, когда 
владельцем квартиры становится 
банк, оплачиваются лишь текущие 
платежи, но не долг. Долг не оплачи-
вается и в тех случаях, когда банк 
продаёт квартиру третьему лицу
Другая ситуация: владелец заложил 
квартиру в банке под кредит. Бан-
ковские кредиты исправно платит, а 
счета от «Лудзас апсаймниекотайс» 
за тепло не оплачивает. Долг растет, 
а должника из заложенной квартиры 
выселить нельзя. Что делать в таких 
ситуациях? Участники совещания 
решили возможные решения таких 
ситуаций обсудить с руководством 
банков.
Во время рабочей встречи также бы-
ли обсуждены проблемы, связанные 
с вывозом мусора. В Лудзе в этом го-
ду 110 жителей всё ещё не заклю-
чили договора по вывозу мусора. В 
ситуациях, когда в квартире декла-
рирован один человеком, а на самом 
деле проживают несколько, факти-
чески расходы по вывозу мусора не 
оплачиваются.

Светлана Римша,
специалист по связям с 

общественностью

нуть квартиру, он лишь наблюдает 
за процессом выселения, всё ли про-
исходит законно.
По инициативе председателя Луд-
зенской краевой думы Алины Ген-
деле участники встречи решили в 
случае необходимости предоста-
вить машину и загрузчиков, семь-
ям, которые по решению суда дол-
жны переехать жить в другую 
квартиру.
В настоящее время на учёте «Лу-
дзас апсаймниекотайс» шесть дол-
жников, против которых через суд  
выдвигалось требование оплаты 
долгов и выселения из жилья. 33 
должника, которых за долги высе-
лены из квартир с предоставлением 
другой жилой площади, за ком-
мунальные услуги не платят вооб-
ще.
Каждый случай рассматривается 
индивидуально. Ю. Якушенко со-
общила, что бывают ситуации, ког-
да квартиру продают, но докумен-
ты на нового владельца не оформ-
ляют. В таких случаях получается, 
что долги приходится взыскивать с 
предыдущего владельца, хотя не 
платит нынешний владелец.
Случается, что владелец сдаёт свою 
неприватизированную квартиру 
другому лицу. Долг растёт, посколь-
ку квартиросъёмщик  не оплачивает 
текущие расходы. Похожие ситуа-

прашиваемый документ, за исклю-
чением справок из самоуправле-
ния, нужно платить.
Долги делятся на периоды: с 2004 по 
2007 год  (условно - предыдущий 
период) и с 2008 по 2011 год. Часто 
происходит так, что владелец квар-
тиры оплачивает предыдущий долг 
период, но  не оплачивает текущие 
счета и долг растёт за текущий пери-
од.
Регулярно проводится анализ пога-
шения задолженностей. К сожале-
нию, только 10% должников выпол-
няют свои обязательства. В среднем 
в год долг за отопление одной квар-
тиры увеличивается на 500 латов. 
Если в течение года после заключе-
ния договора об оплате задолжен-
ностей должник вообще не произво-
дит платежей, готовятся документы 
для подачи дела в суд.
В суд подаются дела двух видов: с 
предоставлением другого жилья 
(для семей с детьми, малообеспе-
ченных) и без предоставления 
жилья. Есть семьи, которые по 
решению суда должны освободить 
квартиру и переехать на другую 
жилплощадь, но они этого не дела-
ют Особенно в тех случаях, если 
другая квартира предоставляется 
самоуправлением в сельской мест-
ности. Судебный исполнитель не 
обязан заставлять должника поки-  

. 

вий для кооперативов и 
крестьянских хозяйств, 
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В первый октябрьской день честву-
ют пожилых людей. Вот и в Бриг-
ском Народном доме состоялся ве-
чер пенсионеров. 
Благодаря стараниям Лайлы Панча-
ка зал был переполнен. Она к каж-
дому найдёт подход.  Ходила разно-
сила пригласительные. Волостной 
шофёр, Ивар Ланковский, только 
успевал привозить со всех концов 
волости гостей. Приехали завсегда-
тае из Ополей: Волкова Людмила, 
Алексеева Нина, Ермакова Регина, 
Степченко Александра, Винтесёнок 
Янина, Протасов Геннадий и Вин-
тесёнок Рита. Из Янова Воривода 
Валерий и его жена Таисия, из Под-
дубъя  Ев-гения Цветкова,  из Бриг 
Бурунова Галина, Мария Мамия, 
Корнеева Чеслава, Самолётова Гла-
фира, Валентина Смирнова и На-
дежда Сотченко, Буле Лидия, Чух-
нов Иван с Ириной, Сергей Захаре-
нок с Верой Овчарик, семья Плот-
никовых Виктор и Ольга с братом, 
Пунцуль Владимир и Зоя Потехина 
из Клешей. Зоя  Потехина всегда 
очень внимательная и гостеприим-
ная в гости без подарка не приезжа-
ет. А из своего дома пока не накор-
мит и не напоит тоже не выпустит. 
Живёт  в самой крайней точке на-
шей волости, дальше - Россия. Из 
Ючева: Ескова Надежда,  из Нивни-
ков: Ду-кальская Валентина, Синкя-
вичус Ирина,  Кожемякина Тамара, 
Барановская Нина, Ничепуровы Ва-
силий и Евдокия.
Давно не был у нас Виктор Сован с 
Региной Чернёнок им было приятно 
встретится с нашими частыми гос-
тями из Бриг это семья Масловских - 
Григорий и Вивена, Бутянко Мария и 
Серафима Ли. Раньше они вместе 
работали в колхозе «Советская Лат-
вия», Жили дружно и успешно рабо-

Праздник пожилого человека в Бригах
Татьяна Мешковская,
заведующая Бригским волостным Народным домом 

тали.
Вечер начали ведущие вечера Кон-
стантин Иванов и Сабина Залкина, 
они приветствовали тех, кто не счи-
тает свои года, кто сохраняет бод-
рость, оптимизм, чувство юмора...
Первый музыкальный подарок про-
звучал от дуэта «Лира» из Истры – 
Наташа Лейтан и Елена Кремин-
скат. Этот коллектив уже знают по 
всему Лудзенскому краю. С ними 
вместе приехала заведующая Ис-
тренским народным домом Юлия 
Козюленока. Спасибо им всех оча-
ровали своим нежным голосом.
В этом году в Бригской волости от-
мечали свой юбилей 16 юбиляров. 
Самой старшей Марии Юриненок в 
этом году исполнилось 93 года, 
Анне Тураковой 91 год. Круглую 
дату 90 лет отметили Вероника 
Шевеле и Антонина Шевеле,  85 лет 
три человека - Иван Кондрашёв, 
Валентина Крупенко и Александра 
Вальт.  80 тоже три: Лидия Подалец, 
Григорий Тимофеев и Бронислав 
Зеленко. 75 лет – Вероника Бирская, 
Георгий Масловский, Глафира Са-
молётова, Ольга Степанова.  70 - Ве-
ра Виноградова и Анатолий Волков. 
Спасибо Лудзенской краевой думе, 
за то что помнят о наших юбилярах, 
выделяют деньги для поздравления. 
Из Юбиляров на праздник пришли 
Георгий Масловский и Глафира Са-
молётова. Ведущие вечера посвяти-
ли им стихотворения, а Игорь Си-
лич посвятил прекрасные песни. 
Игорь очень талантливый человек – 
по профессии он зубной врач, но он 
ещё отлично поёт играет на гитаре и 
прекрасно танцует.  
Для всех юбиляров  выступил тан-
цевальный коллектив Бригского 
Народного дома «Весёлые девчата» 
руководитель Валерия Залкина. Так 
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Истры исполняли женскую часть 
песни, а отвечали им парни из Па-
сини. Волостной столик всех зажег 
танцем утят. 
От имени волости всех поздравил и 
поблагодарил Андрей Андреев. 
Вручил подарки артистам, которые 
к нам приехали.  Поздравил сень-
оров с праздником Днём пожилого 
человека. Пожелал всем жить, а не 
доживать.  Так как наши пенсионе-
ры все активные, поэтому с годами 
выглядят ещё лучше. Каждый 
участник концерта получил на па-
мять по бабочке, как символ того, 
что они легки на ногу. Их позовут, а 
они взмахнут крыльями своего 
таланта и приезжают выступать, 
радовать зрителя. Удачи им всем! 
Под руководством нашей рукодель-
ницы, секретаря Алины Скукис, 
были изготовлены розы из клено-
вых листьев: помогали ей Лариса 
Буле, Светлана Спиридонова, Окса-
на Жалук, Ира Цибулис Татьяна 
Кондрашёва Людмила Тимофеева. 
Ведущие Костя и Сабина подарили 
на память о вечере каждому участ-
нику по розе.
Потом, конечно, начались танцы  
вперемешку, то под магнитофон, то 
под живую музыку. Два Виктора не 
давали скучать никому, То Виктор 
Сован играет на гармошке и поёт, то 
Виктор Плотников запоёт вальс и ни 
кому не усидеть на месте. Спасибо 
им! Все выходили после вечера с 
разглаженными морщин-ками и 
улыбками на лице. Вечер удался! 
Спасибо всем,  кто принял участие в 
организации и проведении вечера.
Спасибо всем жителям Бригской 
волости, что откликнулись на при-
глашение. После таких праздников 
хочется работать и 
дарить людям тепло.

Октябрь – дождливый месяц в ожиданье снега,
Итог труда, любви, весёлых летних дней
В знак преклоненья перед жизнью человека
Нам дарит праздник пожилых людей.

же по приглашению Лайлы Панча-
ка к Нам приехал драматический 
коллектив из Пасини, под руковод-
ством Иветы Кильбиной.
Многим Понравилась песня в ис-
полнении Пасиньского дуэта Ивана 
Павловского и Натальи Петрученко 
аккомпаниатор Наташа Богурдо-
вич. Всех рассмешила сценка в ис-
полнении Арии Богурдович, Кари-
ны Адамович, Руслана Ильзенца 
костюмер и поддержка Елена Зей-
ле. Ну, и конечно исполнение япон-
ских частушек Иветы  и 
Арии Богурдович из Пасиньского 
народного дома.
При входе каждый участник вечера 
получил счастливый лотерейный 
билет, но обменять его можно было 
на приз, только когда столик приго-
товит поздравление или номер ху-
дожественной самодеятельности. 
Долго никого ждать не пришлось, 
взрослые люди это очень благодар-
ный народ. Такое чувство, что все 
готовились. Выступление Виктора 
Плотникова встретили  бурными 
аплодисментами, в благодарность 
за это он исполнил ещё несколько 
номеров. Все так давно не слышали 
его чарующий голос.  Все сказали -
это настоящий артист. 
Виктор Сован с гармошкой начал 
петь а песню подхватил весь зал, 
потому что, было столько прекрас-
ных исполнителей песни это Ольга 
Плотникова, Георгий Масловский, 
Глафира Самолётова, Бутянко Ма-
рия, Серафима Ли. Винтесёнок 
Янина. Каждый из них может быть 
солистом. Винтесёнок Рита и Зоя 
Потехина  сказали прекрасные поз-
дравления всем присутствующим. 
Столик с артистами пропели песен-
ку по ролям «Миленький ты мой, 
возьми меня с собой».  Гости из  

Кильбина

АКТУАЛЬНО / МЕРОПРИЯТИЯ
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телей», она опровергла. Штраф 
оплатил руководитель Транспорт-
ного отдела предприятия, так как он 
несёт ответственность за этот инци-
дент. Это подтверждено докумен-
тально.
Полагать, что «Лудзас апсаймниеко-
тайс» лоббирует два конкретных 
магазина строительных материалов, 
нет никаких оснований. Предпри-
ятие предоставило детальную ин-
формацию об объёмах преобретён-
ных ремонтных материалов, вклю-
чая поставщиков, сумму и процен-
тов предоставляемых скидок. В 3-ем 
квартале 2011 года Апсаймниеко-
тайс приобрел строительные мате-
риалы и запчасти более чем в 30 
предприятиях, при этом оценивая 
предлагаемые скидки и выбирая те 
магазины, которые не требуют пре-
доплаты.
Рассматривая вопрос о некоррект-
ном поведении В. Лазовской в об-
щении с жителями города, А. Ген-

деле признала таковой факт. Была 
получена письменная жалоба от 
жителя города. От руководителя 
Апсаймниекотайса была потребова-
на объяснительная о сложившейся 
ситуации, и выражено ей официаль-
ное замечание.
Упрёки в адрес А. Генделе по пово-
ду того, что она не сдержала своё 
обещание работать в «Лудзас ап-
саймниекотайс» каждую пятницу, 
необоснованы. В прошлом году, ко-
гда для администрации Лудзенского 
краевого самоуправления была оп-
ределена четырёхдневная рабочая 
неделя, по пятницам председатель 
думы работала на предприятии са-
моуправления. В этом году - пяти-
дневная рабочая неделя, и А. Генде-
ле продолжает выполнять свои обя-
занности в Апсаймниекотайсе регу-
лярно и систематически. По будням, 
во внерабочее время и по выходным 
председатель думы обследует объ-
екты,  встречается с жителями, кон-
тролирует выполнение важных за- 

дач. Госпожа Генделе подчеркнула, 
что она всегда готова прислуши-
ваться к критике, если та конструк-
тивна.
А. Генделе также ответил на вопрос о 
том, оплачивает ли ООО «Яунапси-
тес Л» свой долг. Решение суда о 
взыскании долга с Яунапситес было 
принято  22 февраля 2010 года, в сен-
тябре фирма объявила о банкрот-
стве. Нужно было реагирования сра-
зу же после вступления в силу реше-
ния суда. В настоящее время взыска-
ние долгов практически невозмож-
но, так как у фирмы нет имущества.
На подозрения, что не «все в поряд-
ке» в Апсаймниекотайсе с финанса-
ми, и поэтому была задержана вы-
плата зарплаты, председатель думы 
дала исчерпывающее и прозрачное 
объяснение ситуациию 
Алина Генделе признает, что в де-
ятельности «Лудзас апсаймниеко-
тайс» есть ошибки, и они решаются. 
Много проблем, в том числе качества 
работы и человеческих ресурсов,

 были унаследованы от 
долгих лет деятельности предприя-
тия. Поэтому доверие жителей вос-
становить очень сложно. Жилищный 
фонд быстро ветшает, с каждым го-
дом становится всё труднее его под-
держивать и восстанавливать. «Поэ-
тому нужно работать, а не винить 
предыдущее или нынешнее руковод-
ство», подытожила госпожа Генделе.
Депутат Евгения Kущ попросила 
слова и выступила с речью, в кото-
рой высказала оскорбления в адрес 
других депутатов и выразила недо-
верие руководителю «Лудзас ап-
саймниекотайс» В. Лазовской и 
председателю думы А. Генделе. В 
противовес коллеге депутат Лолита 
Грейтане высказала своё мнение: «Я 
считаю, что Лудзенский край имеет 
очень хорошего руководителя, <...>, 
которая всё своё рабочее и свободное 
время отдаёт исключительно работе. 
<...> Высказанное сегодня оскорб-
ление – это оговор.»

предыдущих 
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Pasākumu kalendārs
07. - 21.11.     Cirmas pagasta bibliotēkā Izstāde „Sauc tevi svētā 

Latvija, sauc tevi dzimtā  vieta” 
11.11.  plkst. 12:00   pie Krusta Garbaros  Lāčplēša dienas atzīmēšana 
12.11. plkst. 22:00  Rundēnu Tautas namā Diskotēka Ieeja: Ls 0,50
15. – 17.11. no plkst. 9:00 līdz 13:00 Ņukšu pagasta Tautas namā Izstāde, 

veltīta Latvijas dzimšanas dienai
16.11. plkst. 16:00  Briģu pagasta Tautas namā Pasākums, veltīts 93. Latvijas 

dzimšanas dienai
17.11. plkst. 18:00  Ludzas  Tautas namā Latvijas dzimšanas dienas svinīgais 

koncerts „Mana novada cilvēks - Latvijas lepnums!”
17.11. plkst. 13:00  Pildas Tautas namā Svinīgs pasākums, veltīts LR 

Proklamēšanas gadadienai
17.11. plkst.18:00   Nirzas Tautas namā pasākums  mazo kultūras projektu 

ietvaros "Vakarēšana". Vakara turpinājumā – balle, spēlēs 
Edgars Čiževskis .
18.11. plkst. 13:00  Cirmas pagasta bibliotēkā Latvijas 
Republikas Proklamēšanās dienai veltīts  pasākums pie 
tējas tasītes Dziesmas Marinas Piterānes, vokālo ansambļu 
„Vdohnovenije” un „Prieks” izpildījumā, dzeja Cirmas 
pagasta iedzīvotāju izpildījumā

18.11. plkst. 17:00  pie Isnaudas Tautas  nama Latvijas valsts svētkos: 
atmiņas, dziesmas, vēlējumi pie ugunskura

18.11. plkst. 18:00  Rundēnu Tautas namā Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienai veltīts pasākums  

19.11. plkst.14:00   Nirzas Tautas namā darbosies radošā darbnīca "Mans 
adventes vainadziņš"

19.11. plkst. 22:00  Pildas Tautas namā Diskotēka 
20.11. Cirmas pagasta bibliotēkā Kopīga Rīgas Dinamo spēļu skatīšanās
25.11. plkst. 18:00  Ludzas  Tautas namā Dzintars Čīča un Kaspars Antess 

koncertā  „Atkal kopā” Ieeja: Ls 3 
25.11. plkst. 22:00  Briģu pagasta Tautas namā Diskotēka Ieeja: Ls 0,50
26.11. plkst. 13:00  Ņukšu pagasta Tautas namā Pasākums pensionāriem
26.11. plkst. 22:00  Rundēnu Tautas namā Diskotēka Ieeja: Ls 0,50
30.11. plkst. 15:30  Pildas Tautas namā Radošā darbnīca „Svētkus gaidot” 
02.12. plkst. 10:00  Briģu pagasta Tautas namā “Adventes vainags”-  izstāde 

un radošās darbnīcas
02.12. plkst. 18:00  Ludzas Tautas namā  Baltinavas tautas teātra izrāde
02.12. plkst. 10:00  Briģu pagasta Tautas namā Diskotēka. Ieeja Ls 0,50
03.12. plkst. 11:00  Cirmas pagasta bibliotēkā “Ziemassvētku rotājumu 

darbnīca”
10.12. plkst. 11:00  Cirmas pagasta bibliotēkā “Ziemassvētku rotājumu 

darbnīca”

Lai atpūstos no ierastiem ikdienas 
darbiem, satiktos ar vienaudžiem, 
klausītos jauku mūziku un iegrimtu ne-
beidzamās sarunās, 1. oktobrī Pildas 
Tautas namā  kopā sanāca pensionāri. 
Vispirms pensionāri noskatījās vietējo 
un Nirzas Tautas nama pašdarbnieku 
sagatavotos priekšnesumus: dziesmas, 
dejas un skečus. Īpaši tika sveikti un 
godināti jubilāri un tie pagasta iedzī-
votāji, kuri šogad sasnieguši pensijas

Pensionāru balle Pildā

Atvasaras saules apmīļoti,  sestdienas 
pēcpusdienā devāmies uz Mežvidiem, 
lai piedalītos atlases konkursā „Balti-
ca 2012” . Kā vienmēr mūs viesmīlīgi 
sagaida mājas saimniece - Mežvidu 
Tautas nama direktore Antonina  Mūr-
niece. 
Uz atlases koncertu Ludzas Tautas 
nama  etnogrāfiskā kopa „Dzeipari” 
devās jaunā sastāvā Sandas Paškevi-
čas vadīti.  Atlasē piedalījās 13 an-
sambļi  no Ciblas, Ludzas,  Kārsavas, 
Rēzeknes novadiem. Klausoties an-
sambļu sniegumu,  nācām  pie slē-
dziena, ka mums viesiem ir ko sargāt.
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Nošu pavēlniecei Valērijai- 
pirmais kompaktdisks!

Valērija Satibaldijeva ierakstījusi sa-
vu pirmo dziesmu albūmu

Valērijas tētis 
Viktors Satibaldijevs, 

 «Atziedi 
dvēsele». Diskā ir 13 dziesmas, kuru 
ierakstīšanā piedalījās arī 

popgrupas Spi-
ces un Cielaviņa, folkloras kopa Ilža, 
dziedātāji Daniels Podoļecs un Dainis 
Skutelis. Diska izpildproducente ir 
Evita Podoļeca, par ierakstu rūpējās 
Artūrs Palkevičs. Albūms ierakstīts 
studijā Sound Division.
«Atziedi dvēsele» var iegādātāties pie 
Valērijas vecākiem, tas pieejams arī 
CD versijā un Mp3 formātā portālā 
www.doremi.lv

Cira uzvarējusi 
konkursā

10. Latvijas Radio jauno izpildītāju 
konkursā «Jaunās zvaigznes»  Cira 
Tolordava no Ludzas ieguva I vietu 
svešvalodīgajā grupā.
Konkurss notika 4 kārtās, un katrs da-
lībnieks izpildīja vairākas populāras 
estrādes dziesmas. Konkursantus vēr-
tēja žūrija: Varis Vētra, Nikolajs Pu-
zikovs, Juris Rijnieks, Deniss Tuma-
kovs un konkursa rīkotāja Laila Ilze 
Purmaliete. 
Šogad konkursa «Jaunās zvaigznes» 
noslēguma koncerti noritēja 29. un 30. 
oktobrī Lido Spice Bērnu pilsētiņā. 
Nākošais konkurss notiks jau 2012. 
gada martā.

Dziesma dziedē dvēselīti Mums ir sava tautas dziesma, kurā va-
ram izdzīvot visu cilvēka mūžu. Šogad 
folkloras kopām bija tēma „Ceļš” -  
tika dziedāts par mātes, meitas, saules, 
putna  un citiem  ceļiem. 
Mīļš paldies sirmām māmuļām, kuras 
ar tādu gādību prot savu izauklēto tau-
tas dziesmu nodot saviem mazbēr-
niem. Rīgas meitenes, kā tika dēvēta 
žūrija, bija patīkami pārsteigtas, ka bi-
jušajā Ludzas rajonā,  joprojām tautas 
dziesma ir saulītē celta un Dievam  
sargāta!

Sarīkojumā dvēseli veldzēju arī es - 
Ludzas Tautas nama direktore 

V.Razumovska

vecumu.
Par jautrību dzīvās mūzikas un dzies-
mu pavadījumā rūpējās Edgars Čižev-
skis. 
Pasākumu apmeklēja ap 30 dalībnieku. 
Atpūtas vakars bija izdevies, neapmie-
rinātu acu pāri netika manīti. Dejas un 
dziesmas ilga 4 stundas un tad vēl ne-
beidza rimties. Domāju, ka  cilvēkiem 
patika, un tas ir svarīgi.
                                      Olita Baklāne, 

Pildas Tautas nama vadītāja toļu baznīcas apkārtni. Strādājot un re-
dzot, cik daudz tur vēl būtu darāmā, ir 
radusies doma uzņemties šefību par šo 
pagasta nomales objektu.
Pureņu pagasta bērni kopā ar skolotāju 
Airu Mikijansku ir strādājuši bijušās 
Pureņu sākumskolas teritorijā. Pēc tam 
ir bijusi jauka tikšanās ar pagasta  
bibliotekāri V. Žeikari un kopīga tējas 
dzeršana. 
Skolotāja Rita Beļavska  pulcināja  
Ņukšu ciemata bērnus un visi kopā  
strādāja pie Ņukšu pamatskolas ēkas – 
novāca sausās puķes, sakopa teritoriju. 
Visi ir strādājuši no sirds un tas tikai 
vēlreiz apliecina to, ka vajag tikai sākt 
– darbaprieks un spars rodas strādājot!

Ludzas 2. vidusskolā skolotāju, kā arī 
veco kapu vietu kopšana ir skolas labo 
darbu tradīcija. Katru pavasari un rudeni 
Ludzas 2.vidusskolas skolotāji un sko-
lēni dodas sakārtot atdusas vietas Lu-
dzas pilsētas kapsētā.
Ludzas pilsētas ģimnāzijā Labo darbu 
nedēļa noritēja vienlaikus gatavojoties 
arī skolas 90 gadu jubilejas svinībām. 
Skolēnu domes pārstāvji skolotājas Ve-
ronikas Putānes vadībā veica aizsaulē 
aizgājušo skolotāju kapu kopiņu sakop-
šanu Ludzas pilsētas kapos. Katra klase 
veica sava kabineta sakopšanu. Tika sa-
gatavota tūrisma dienas iespaidu ataino-
šana plakātu izstādē un LPĢ mājas lapā. 
Tika izveidota arī projekta “Manai sko-
lai 90” darbu izstāde. 

Turpinājums no 1. lpp.

Atjaunotai 
robežsardzei - 20
«Atjaunotai robežsardzei - 20» ir foto 
izstāde, kas 24. oktobrī tika atklāta  

Aviācijas nodaļas VRS Ludzas 
pārvaldē izveidošanas iniciators un 
tagadējais 

Ludzas Novadpētniecības muzejā. Iz-
stādi veidoja Valsts robežsardzes Avi-
ācijas pārvalde ar mērķi veicināt ro-
bežsardzes tēla atpazīstamību sabied-
rībā un uzskatāmi parādīt robežsar-
dzes attīstību un izaugsmi 20 gadu 
laikā.
Izstādi atklāja atvaļinātais VRS pulk-
vedis, 

biedrības «Latgales pilots»

vadītājs  Jānis Kuprinskis. Pasākumā 
piedalījās VRS Rēzeknes koledžas ka-
deti. Klātesošos uzrunāja Koledžas di-
rektors pulkvedis Arvīds Liepiņš, piln-
varotais pārstāvis uz Krievijas - Latvijas 
robežas pulkvedis Jānis Kononovs un 
Ludzas novada domes priekšsēdētāja 
Alīna Gendele.


